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UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE HIDALGO 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2021.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA UNIVERSIDAD AUT6NOMA DEL ESTADO DE HIDALGO

De conformidad al articulo 46, fraccidn I, inciso e) y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, asi como 
a la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonizacibn Contable, a continuacion, se presentan las notas 
a los estados financieros correspondientes al periodo comprendido del 01 de Enero al 30 de Junio 2021 con los 
siguientes apartados:

• Notas de Desglose

• Notas de Memoria

• Notas de Gestibn Administrativa
Notas de Desglose:

Notas al Estado de Situacibn FinancieraI)

Active

Efectivo y Equivalentes

En este apartado se integran los recursos monetarios que la Universidad Autbnoma del Estado de Hidalgo 
maneja principalmente en cuentas bancarias tanto en moneda nacional como en moneda extranjera. A 
continuacion, se relacionan las cuentas que integran el rubro de efectivo y equivalentes:___________

Concepto Junio 2021
Efectivo 70,000.00

660,233,149.96Bancos/tesoreria
Suma 660,303,149.96

• Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Se integran en este rubro los saldos de las cuentas que representan los derechos de cobro derivados de 
la operacibn, asf como, los anticipos entregados previo a la recepcibn parcial o total de bienes o prestacibn 
de servicios, exigibles en un plazo menor a doce meses, como se detalla a continuacion:___________

Concepto Junio 2021
Contribuciones pendientes de cobro y por recuperar

2,120,343,852.39Inversiones financieras de corto plazo
41,336.43Cuentas por cobrar a corto plazo

7,007,049.53Deudores diversos por cobrar a corto plazo
199,690.46Ingresos por recuperar a corto plazo

2,279,930.17Prestamos otorgados a corto plazo
2,129,871,858.98Suma

Derechos a recibir en bienes o servicios
30.00Anticipo a proveedores por adquisicibn de bienes y prestacibn de servicios

0.00Anticipo a proveedores por adquisicibn de bienes inmuebles y muebles
1,900,000.00Anticipo a contratistas por obras publicas a corto plazo
1,900,030.00Suma

2,131,771,888.98Total
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• Inventarios y Almacenes

La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, no maneja inventarios y almacenes.

• Inversiones Financieras

El saldo de esta cuenta se Integra por los fondos de Jubilacidn del Personal Academico y Administrative 
de los cuales la universidad unicamente es administradora; as! como de los fondos asignados a proyectos 
especificos:

Junio 2021Concepto
Jubilados Academicos 1,105,002,430.28

273,118,308.61Jubilados Administrativos
Proyectos Especificos 46,506,152.05

Suma 1,424,626,890.94

• Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Se conforma por los bienes tangibles e intangibles necesarios para llevar a cabo las actividades de la 
Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo y las obras en proceso que se realizan en los diferentes 
inmuebles a efecto de cumplir con la demanda de crecimiento de la institucion. Integrado por los diferentes 
tipos de equipos como a continuacion se muestra:

Concepto Junio 2021
623,763,578.51Mobiliario y equipo de administracion
302,140,659.50Mobiliario y equipo educacional y recreative
681,915,582.07Equipo e instrumental medico y de laboratorio
104,317,903.64Vehiculos y Equipo de Transporte
274,091,861.92Maquinaria, otros equipos y herramientas
76,516,238.21Colecciones, obras de arte y objetos valiosos

346,085.50Activos biologicos
29,098,623.17Software

1,489,057.73Patentes, marcas y derechos
14,686,131.37Licencias

-526,634,303.00Depreciacidn, deterioro y amortizacion acumulada de bienes
-71,572,686.38Depreciaciones, deterioro y amortizacion del ejercicio de bienes

1,510,158,732.24Suma

La depreciacidn de los bienes muebles, inmuebles e intangibles de la Universidad Autdnoma del Estado de 
Hidalgo se calcula por el metodo de linea recta trimestralmente con base en las tasas y criterios emitidos 
por el Consejo Nacional de Armonizacidn Contable en los parametros de estimacidn de vida util publicados 
en el Diario Oficial de la Federacidn el 31 de Julio de 2012.

A continuacion, se presenta la integracidn de los Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 
Proceso:

Junio 2021Concepto
326,408,860.00Terrenos

2,552,005,777.02Edificios no habitacionales
922,496,759.86Construcciones en proceso en bienes propios

3,800,911,396.88Suma
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Los bienes muebles e inmuebles de la Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, se registran a costo 
historico; teniendose en proceso la aplicacibn de las Reglas Especificas del Registro y Valoracion del 
Patrimonio, emitidas por el Consejo Nacional de Armonizacidn Contable. Destacando que el monto 
presentado en la cuenta Depreciaciones, deterioro y amortizacion acumulada de bienes, corresponde al 
equipo adquirido desde el ejercicio 2015 hasta el ejercicio en curso.

• Estimaciones y Deterioros
La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, no maneja Estimaciones y Deterioros

• Otros Activos
La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, no maneja Otros Activos

Pas i vo

Este genero se compone del Pasivo Circulante a Corto Plazo, integrado por los pasivos derivados de la 
operacion, como servicios personates e impuestos por pagar y por la adquisicibn de bienes y servicios; asi 
como por los Fondos de Fideicomisos, Mandates y Contratos Analogos a corto plazo que se Integra por los 
fondos de jubilacion para el personal academico y administrative, haciendo referencia que este ultimo 
concepto no representa ningun adeudo con terceros:

Junio 2021Concepto
12,068,008.14Servicios personates por pagar a corto plazo
11,872,529.56Proveedores por pagar a corto plazo

74,647.58Contratistas por obras publicas por pagar a corto plazo
1,459,885.76Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo

50,726,529.11Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo
51,130,594.02Otras cuentas por pagar a corto plazo

Suma Pasivo de Operacion 127,332,194.18
1,378,120,738.74Fondos de fideicomisos, mandates y contratos analogos a corto plazo
1,505,452,932.92Total pasivo

Los pasivos son producto del devengo contable y la universidad cuenta con los fondos correspondientes para su 
pago.

II) Notas al Estado de Actividades

Este Estado muestra los ingresos captados en el periodo que se informa, segun el clasificador por rubro de 
ingresos y los gastos con los conceptos del Clasificador por Objeto del Gasto para la Administracion Publica 
Federal.

• Ingresos de Gestion

ImporteConcepto
13,033,366.88Productos

147,654,980.13Ingresos por venta de bienes y prestacion de servicios de los poderes 
legislativo y judicial y de los organismos autonomos

160,688,347.01Suma
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• Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentives Derivados de la Colaboracidn Fiscal, Fondos 
Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones, y Pensiones y 
Jubilaciones.

ImporteConcepto

0.00Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentives Derivados de la 
Colaboracidn Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

1,364,935,835.72Transferencia, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones, y Pensiones y 
Jubilaciones

Suma 1,364,935,835.72

• Otros Ingresos y Beneficios

Concepto Importe
54.40Ingresos Financieros

0.00Incremento por Variacibn de Inventarios
0.00Disminucion del Exceso de Estimaciones por Perdida o Deterioro u 

Obsolescencia.
0.00Disminucion del Exceso de Provisiones
0.00Otros Ingresos y Beneficios Varies

Suma 54.40

• Gastos y Otras Perdidas

%
Cuenta Importesobre

Gasto
650,456,061.5871.00 Servicios Personales

2,752,715.220.30 Materials y Suministros
12.45 114,091,248.87Servicios Generales

77,266,044.618.43 Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Otras Ayudas
71,572,686.417.81 Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias

Suma 916,138,756.69100.00

Notas al Estado de Variacibn de la Hacienda PublicaIII)

Patrimonio contribuido.

Aportaciones: En el presente mes no se presentan movimientos.

Patrimonio generado.

Resultado del Ejercicio: En el periodo que se informa el monto de $ 609,485,480.44 representa la diferencia 
entre los ingresos recaudados menos el rubro de gastos.
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Resultado de Ejercicios Anteriores: El monto de $ 440,669.65 representa los movimientos registrados en 
el mes, por el cumplimiento de los programas sustantivos de la universidad.

IV) Notas al Estado de Flujo de Efectivo

Flujo de Efectivo de las Actividades de Operacion

Durante el periodo comprendido del 01 de Enero al 30 de Junio de 2021, la Universidad Autonoma del 
Estado de Hidalgo recibio ingresos de gestion por la cantidad de $ $ 1,525,624,237.13. El gasto ascendio 
a $ 844,566,070.31 pesos, reflejando un flujo neto de efectivo por $ 681,058,166.82.

Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversion.

Durante el periodo comprendido del 01 de Enero al 30 de Junio 2021, el rubro de origen que Integra las 
actividades de inversion ascendio a $ 156,196.52; y la inversibn pagada en el periodo, asciende a 
$ 40,599,788.16 reflejbndose un flujo neto por actividades de inversidn de $ -40,443,591.63.

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento.

Durante el mes que se informa, las cuentas que integran el origen en las actividades de financiamiento 
conformadas del active y pasivo circulante generaron un origen por $ 3,059,840.15; el monto de la 
aplicacion proviene de los movimientos de las cuentas del active y pasivo circulante y Fondos de 
Fideicomisos, Mandates y Contratos Analogos por un Importe de $ $ 655,898,794.00; obteniendose un 
flujo neto de efectivo por actividades de financiamiento por $ $ -652,838,953.85.

Los saldos inicial y final que figuran en la ultima parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de 
efectivo y equivalentes son como sigue:

Junio 2021 Diciembre 2020
70,000.00 70,000.00Efectivo

660,232,154.85 672,470,074.28Bancos/Tesoreria
-12,545.66995.11Bancos/Dependencias y Otros

0.00Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 0.00
Fondos con Afectacibn Especifica 0.00 0.00

0.00Depbsitos de Fondos de Terceros en Garantia 
y/o Administracibn

0.00

0.00Otros Efectivos y Equivalentes 0.00
660,303,149.96 672,527,528.62Total de Efectivo y Equivalentes

La conciliacibn entre la Cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios y los Flujos de Efectivo Netos 
de la Actividad e Operacibn, se muestra a continuacibn:

Junio 2021 Diciembre 2020
526,973,489.92609,485,480.44Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro)

0.00 0.00Movimientos de partidas (o rubros) que no afecta al efectivo
133,790,802.5371,563,771.88Depreciacibn

95,399.528,914.50Amortizacibn acumulada de activos intangibles
0.000.00Incremento en las provisiones
0.000.00Incremento en inversiones producido por revaluacibn

0.00 0.00Ganancia/perdida en venta de propiedad, planta y equipo
0.000.00Incremento en cuentas por cobrar

660,859,691.97681,058,166.82Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operacibn

£
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V) Conciliacion entre los Ingresos presupuestarios y contables, asi como entre los egresos 
presupuestarios y los gastos contables.

Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo 
Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables 

Correspondiente del 1 de Enero al 30 de Junio 2021 
(Cifras en pesos)

1. Total de Ingresos Presupuestarios 1,525,624,182.73

2. Mas Ingresos Contables No Presupuestarios 54.40
Ingresos Financieros 54.40
Incremento por variacion de inventarios 0.00
Disminucion del exceso de estimaciones por 
perdida 0 deterioro u obsolescencia 0.00

Disminucion del exceso de provisiones 0.00

Otros ingresos y beneficios varies 0.00

Otros ingresos contables no presupuestarios 0.00

3. Menos Ingresos Presupuestarios No contables 0.00
Productos de capital 0.00
Aprovechamientos capital 0.00

Ingresos derivados de financiamientos 0.00
Otros Ingresos presupuestarios no contables 0.00

1,525,624,237.134. Total de Ingresos Contables

Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo 
Conciliacion entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 

Correspondiente del 1 de Enero al 30 de Junio 2021 
____ _______ (Cifras en pesos) _

896,354,773.121. Total de Egresos Presupuestarios

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables 51,788,702.84

Materias Primas y Materiales de Produccidn y 
Comercializacion 0.00

0.00Materiales y Suministros

Mobiliario y equipo de administracion 925,004.29

109,983.21Mobiliario y equipo educacional y recreativo

Equipo e instrumental medico y de laboratorio 43,765.00

Vehiculos y equipo de transporte 0.00
0.00Equipo de defensa y seguridad

40,888.58Maquinaria, otros equipos y herramientas
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Activos biologicos 0.00

0.00Bienes inmuebles
129,828.60Activos intangibles

0.00Obra Publica en Bienes de Dominio Publico
Obra publica en bienes propios 50,539,233.16

0.00Acciones y participaciones de capital
0.00Compra de titulos y valores
0.00Concesion de Prestamos

Inversiones en fideicomisos, mandates y otros 
analogos 0.00

Provisiones para contingencias y otras 
erogaciones especiales 0.00

0.00Amortizacion de la deuda publica

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 
(ADEFAS) 0.00

Otros Egresos Presupuestales No Contables 0.00

3. Mas Gastos Contables No Presupuestales 71,572,686.41
Estimaciones, depreciaciones, deterioros. 
obsolescencia y amortizaciones 71,572,686.38

Provisiones 0.00
Disminucidn de inventarios 0.00
Aumento por insuficiencia de estimaciones por 
pdrdida 0 deterioro u obsolescencia 0.00
Aumento por insuficiencia de provisiones 0.00

0.03Otros Gastos
0.00Otros Gastos Contables No Presupuestales

a4. Total de Gasto Contables
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Notas de Memoria

Cuentas de Orden Presupuestarias

Representan el importe de las operaciones presupuestarias que afectan la ley de ingresos y presupuesto de 
egresos, en sus diferentes momentos.

Cuentas de Ingresos

Tienen por finalidad registrar, a partir de la Ley y a traves de los rubros que la componen las operaciones de 
ingresos del periodo.

Saldo FinalPlan Cuenta Debe HaberClave
2,758,881,733.33Ley de ingresos estimada 2,758,881,733.33 0.00811

2,787,020,678.13 1,255,233,818.89Ley de ingresos por ejecutar 1,531,786,859.24812
Modificaciones a la ley de ingresos 
estimada -21,976,268.2928,138,944.80 6,162,676.51813

1,525,624,182.73 35,634.80Ley de ingresos devengada 1,525,588,547.93814
1,525,588,547.931,525,588,547.93815 Ley de ingresos recaudada 0.00

Cuentas de Egresos

Tienen por finalidad registrar, a partir del Presupuesto de Egresos del periodo y mediante los rubros que lo 
componen, las operaciones presupuestarias del periodo

Saldo FinalPlan Cuenta Debe HaberClave

2,758,881,733.33Presupuesto de egresos aprobado821 2,758,881,733.33
1,623,156,974.513,506,384,929.50822 Presupuesto de egresos por ejercer 1,883,227,954.98

Modificaciones al presupuesto de 
egresos aprobado 747,513,669.50 -21,976,268.29725,537,401.21823

1,275,273.52Presupuesto de egresos comprometido 897,630,046.64 896,354,773.12824
43,586,151.12852,768,622.00Presupuesto de egresos devengado 896,354,773.12825

852,768,622.00Presupuesto de egresos ejercido 852,768,622.00826
852,768,622.00Presupuesto de egresos pagado 852,768,622.00827
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Notas de Gestidn Administrativa

1. Introduccion

Los Estados Financieros de la Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, muestran la informacion resultante de 
las operaciones realizadas por las Unidades Responsables, que conforman la institucion, con la finalidad de proveer 
de informacidn financiera a los principales usuarios de la misma.

2. Panorama Economico Financiero

La Universidad Autdnoma del Estado de Hidalgo es un organismo de car£cter publico, descentralizado, autonomo 
en sus aspectos economico, academico, tecnico y administrative dotado de plena capacidad y personalidad 
juridica; con fines no lucrativos. Los recursos para la operacion y logro de metas y objetivos son a traves de los 
ingresos de gestibn captados del gobierno estatal y federal, asi como los que se derivan de los servicios que 
proporciona la propia institucion a la comunidad universitaria.

3. Autorizacion e Historia

a) Fecha de creacion.

La Universidad Autbnoma del Estado de Hidalgo fue creada mediante decreto N° 23 del 24 de febrero de 1961 
emitido por la XLII Legislatura del Estado, el cual entro en vigor el 3 de marzo de 1961, siendo esta la fecha de 
creacion de la Universidad. Teniendo como funciones Sustantivas: Docencia, Extension e Investigacibn, y las 
Adjetivas: Apoyo y Vinculacibn.

b) Principales cambios en su estructura.

En el ultimo trimestre de 2015, la comunidad de la UAEH, a travbs del Honorable Consejo Universitario, envib al 
titular del Ejecutivo un proyecto de iniciativa de una nueva Ley Orgbnica de la UAEH para turnarla a la 
consideracibn del Honorable Congreso del Estado de Hidalgo, con el propbsito de actualizar la normativa de la 
institucion y adaptarla a las nuevas condiciones del entorno, estableciendo las bases para la consolidacibn como 
una institucibn de excelencia educativa global. La iniciativa fue aprobada mediante decreto No. 638 y se promulgb 
la nueva Ley Organica el 31 de diciembre de 2015.

Asimismo, la Ley establece al Patronato como autoridad universitaria y le otorga el mandate legal de ser la instancia 
colegiada que administre profesionalmente, preserve, vigile e incremente el patrimonio de la Universidad.

4. Organizacibn y Objeto Social

a) Objeto social.

De conformidad con el artlculo 1° de su Ley orgbnica, La Universidad Autbnoma del Estado de Hidalgo es un 
organismo de caracter publico descentralizado, dotado de autonomla en los tbrminos de la fraccibn VII del artlculo 
3° de la Constitucibn Polltica de los Estados Unidos Mexicanos y de la fraccibn I del artlculo 87 de la Ley de 
Educacibn para el Estado de Hidalgo, con patrimonio, personalidad y capacidad juridica propios.

La autonomla de la Universidad se manifiesta en los ambitos para elegir y remover libremente a sus autoridades, 
para determinar el desarrollo de sus actividades docentes, de investigacibn, extension y vinculacibn, y para fijar 
los terminos de ingreso, promocibn y permanencia de su personal y sus alumnos, para gestionar, obtener y 
administrar libremente su patrimonio; y para expedir la normatividad que regula su organizacibn y funcionamiento.

b) Principal actividad.

La Universidad Autbnoma del Estado de Hidalgo se caracteriza por organizar, impartir y fomentar la educacibn de 
bachillerato, profesional-media, profesional y de posgrado, as! como las salidas laterales en cada nivel educative; 
fomentar y orientar la investigacibn cientlfica, humanlstica y tecnolbgica de manera que responda a las 
necesidades del desarrollo integral de la entidad y del pals; as! como difundir la cultura en toda la extension con 
elevado propbsito social.



Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo COORDINAClON DE ADMlNtSTRAClON Y FWANZAS

c) Ejercicio fiscal.

En lo que se refiere a la contabilidad gubernamental, el periodo relative es de un ano calendario, que comprende 
a partir del 1 de enero hasta el 31 de diciembre, y est£ directamente relacionado con la anualidad del ejercicio.

d) Regimen juridico.

De conformidad con el articulo 1° de su Ley organica, La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo es un 
organismo de caracter publico descentralizado, dotado de autonomia en los terminos de la fraccidn VII del articulo 
3° de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos y de la fraccion I del articulo 87 de la Ley de 
Educacidn para el Estado de Hidalgo, con patrimonio, personalidad y capacidad jurldica propios.

e) Consideraciones fiscales.

Conforme a la legislacion fiscal, la Universidad Autdnoma del Estado de Hidalgo tributa en el Titulo III de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta del regimen de las personas morales con fines no lucrativos, por lo que solamente tiene 
la obligacion de retener los impuestos federales correspondientes cuando realice pages a terceros, as! como exigir 
la documentacidn que reuna los requisites fiscales que se establecen el en Codigo Fiscal de la Federacidn.

f) Estructura organizacional basica.

De acuerdo al Articulo 8 de la Ley Orgdnica son autoridades de la Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo el 
Honorable Consejo Universitario, la Junta de Gobierno, el Rector, los directores de escuelas, escuelas superiores 
e institutes dependientes de la Universidad, los consejos tecnicos de institutes y escuelas dependientes de la 
Universidad, el Patronato y el Defensor Universitario.

g) Fideicomisos, mandates y analogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario.

La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo funge unicamente como administradora de los fondos de 
Jubilacion del Personal Academico y Administrative, asi como de los fondos asignados a proyectos especificos.

5. Bases de Preparacion de los Estados Financieros
Cabe destacar que la informacion presentada en los Estados Financieros, es preparada con base en lo 
establecido en el Art. 2 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (Postulados B6sicos de Contabilidad 
Gubernamental y demas elementos tecnicos y normativos emitidos por el Consejo Nacional de Armonizacion 
Contable) y cumpliendo con la Contabilidad de Fondos con base en las disposiciones emitidas por la Secretaria de 
Educacion Publica a traves del programa PRONAD (Programa para la normalizacidn de la Informacion 
Administrative y Financiera), de acuerdo con las practicas contables de las Instituciones Publicas Autonomas de 
Educacion Superior.

6. Pollticas Contables Significativas
Para la administracion, control y registro de los recursos financieros que tiene implementado la Universidad es a 
traves del modelo de Contabilidad de Fondos; al cual se le ban venido incorporando los criterios generales que 
rigen la Contabilidad Gubernamental asi como, las normas contables y lineamientos para la generacion de 
informacion financiera emitidos a trav6s del Consejo Nacional de Armonizacidn Contable (CONAC) ;con el fin de 
lograr su adecuada armonizacion; generando su informacidn financiera en forma simultanea homologada tanto 
presupuestal como contablemente, de la misma manera, se armonizaron los Estados Financieros Basicos.

Las provisiones son objeto de revision a fin de cada ejercicio y ajustadas, en su caso, para reflejar la mejor 
estimacion existente en ese momento.

La necesidad de conocer los resultados de las operaciones y la situacion financiera de La Universidad Autonoma 
del Estado de Hidalgo, hace indispensable dividir la vida continua de la misma en periodos uniformes y permite su 
comparabilidad con base en reportes mensuales y trimestrales para efectos de rendicion de cuentas. Anteriormente 
de acuerdo a la Ley General de Contabilidad Gubernamental y al postulado basico periodo contable los estados 
financieros se presentaban mensuales, a partir del segundo trimestre del ejercicio 2016 la presentacion sera de 
manera acumulativa es decir desde el mes de inicio del ejercicio al mes en que se estan emitiendo los estados 
financieros, con el fin de lograr su adecuada armonizacidn contable.
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Asimismo, se informa que con base en la reforma publicada en el Diario Oficial de la Federacidn el 02-01-2013 
del Clasificador por Rubro de Ingresos, y en virtud que la Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo es un 
Organismo Publico Descentralizado con autonomia, el registro presupuestal de los Ingresos Propios sera en el 
rubro “7. Ingresos por Venta de bienes y servicio" y tipo “71. Ingresos por venta de bienes y servicios de organismos 
descentralizados” as! como los recursos recibidos por el Estado o la Federacion seran registrados en el Rubro "9. 
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Otras Ayudas" del tipo “91. Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Publico".

Derivado de la reforma publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 27-09-2018 se procedib a realizar las 
modificaciones al plan de cuentas y demas elementos del Manual de Contabilidad Gubernamental quedando 
reveladas a partir del 1° de Enero de 2019 como lo senala la normatividad, en su mayor parte en el rubro de 
ingresos.

De acuerdo con esta reforma, el registro presupuestal de los Ingresos Propios fud modificado del rubro “7. Ingresos 
por Venta de bienes y servicio" y tipo “71. Ingresos por venta de bienes y servicios de organismos descentralizados 
"al tipo “78. Ingresos por venta de bienes y servicios de los poderes legislativo y judicial, y de los drganos 
autdnomos”; asi mismo los recursos recibidos por el Estado quedan registrados en el Rubro “9. Transferencias, 
Asignaciones, Subsidios, y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones" del tipo "91. Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Publico", y los de la Federacion son registrados en el tipo 93 "Subsidios y Subvenciones".

7. Posicion en Moneda Extranjera y Proteccion por Riesgo Cambiario

Las operaciones celebradas en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de la 
transaccidn; las fluctuaciones cambiarias se consideran en los resultados hasta que se liquidan las obligaciones o 
se cobran los derechos correspondientes.

8. Reporte Analitico del Active

a) Vida util o porcentajes de depreciacion, deterioro o amortizacion utilizados en los diferentes tipos de 
activos de conformidad con los par^metros de vida util emitidos por el Consejo Nacional de Armonizacion 
Contable.

% deAnos
de vida depreciacionConceptoCuenta

util anual

BIENES MUEBLES1.2.4

Mobiliario y Equipo de Administracion1.2.4.1

10 10Muebles de Oficina y Estantena1.2.4.1.1

10 10Muebles, Excepto De Oficina Y Estanteria1.2.4.1.2

3 33.3Equipo de Compute y de Tecnologias de la Informacion1.2.4.1.3

Otros Mobiliarios y Equipos de Administracion 10 101.2.4.1.9

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreative1.2.4.2

33.33Equipos y Aparatos Audiovisuales1.2.4.2.1

205Aparatos Deportivos1.2.4.2.2

3 33.3Camaras Fotograficas y de Video1.2.4.2.3

205Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreative1.2.4.2.9

Q
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1.2.4.3 Equipo e Instrumental Medico y de Laboratorio

20Equipo Medico y de Laboratorio 51.2.4.3.1

201.2.4.3.2 Instrumental M6dico y de Laboratorio 5

1.2.4.4 Equipo de Transporte

5 20Automoviles y Equipo Terrestre1.2.4.4.1

2051.2.4.4.2 Carrocerias y Remolques

20Equipo Aeroespacial 51.2.4.4.3
5 20Equipo Ferroviario1.2.4.4.4

2051.2.4.4.5 Embarcaciones

2051.24.4.9 Otros Equipos de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad1 N/A N/A1.2.4.5

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas1.2.4.6
1010Maquinaria y Equipo Agropecuario1.2.4.6.1

10 10Maquinaria y Equipo Industrial1.2.4.6.2
10Maquinaria y Equipo de Construccion 101.2.4.6.3

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefaccion y de Refrigeracidn 
Industrial y Comercial

10101.2.4.6.4

1010Equipo de Comunicacion y Telecomunicacion1.2.4.6.5
10Equipos de Generacidn Electrica, Aparatos y Accesorios Electricos 101.2.4.6.6

10 10Herramientas y Maquinas-Herramienta1.2.4.6.7
10 101.2.4.6.9 Otros Equipos

Activos Biologicos1.2.4.8
5 201.2.4.8.1 Bovinos

2051.2.4.8.2 Porcinos

2051.2.4.8.3 Aves

5 201.2.4.8.4 Ovinos y Caprinos

205Peces y Acuicultura1.2.4.8.5
2051.2.4.8.6 Equinos

20Especies Menores y de Zoologico 51.2.4.8.7
205Arboles y Plantas1.2.4.8.8

5 201.2.4.8.9 Otros Activos Bioldgicos

El proyecto para el control y valuacion del active se encuentra en vias de implementacion durante el presente 
ejercicio.

C7
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9. Fideicomisos, Mandates y Analoqos
Junio 2021Concept©

1,105,002,430.28Jubilados Academicos
273,118,308.61Jubilados Administrativos
46,506,152.05Proyectos Especificos

1,424,626,890.94Suma

10. Reporte de la Recaudacion

Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo 
Integracion de los ingresos

Estado de Actividades
(Transferencia, Asignacion del Subsidio y otras ayudas) 

Correspondiente del 1 de Enero al 30 de Junio 2021
Monto

(Pesos)

Total del Subsidio Ordinario y Extraordinario Junio 2021 821,707,000.00
Subsidio Ordinario1.- 821,707,000.00

U006 Subsidio Ordinario1.1.- 821,707,000.00
U006 Incremento Salarial1.2.- 0.00

0.00Subsidies Extraordinarios2.-
0.00U040 Carrera Docente2.1.-

S247 PRODEP2.2 0.00
S300 PROFEXCE2.3.- 0.00

Subsidio Estatal3.- 519,329,158.41
519,329,158.41U006 Ordinario3.1.-

0.00U006 Incremento Salarial3.2.-

Ingresos Propios4.- 158,473,666.42
Ingresos por venta de bienes y servicios4.1 .- 147,654,980.13
Participaciones Aportaciones Convenios Incentivos Derivados de la Colaboracion 
Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones______________________________
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones y Pensiones y 
Jubilaciones 

4.2.- 0.00

4.3.- 0.00
4.4.- Productos 10,818,686.29

Otros ingresos y beneficios varies4.5.- 0.00

Otros Ingresos5.- 26,114,412.30
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones y Pensiones y 
Jubilaciones (CONACyT)________
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones y Pensiones y 
Jubilaciones (FAM)_________________________________________
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones y Pensiones y 
Jubilaciones (Rendimientos transferidos por Gobierno del Estado)
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones y Pensiones y 
Jubilaciones (Rendimientos generados)_________________________

5.1.- 7,572,733.46

5.2.- 13,560,176.29

5.3.- 179,739.19

5.4.- 2,587,028.37
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2,214,680.59Productos5.5.-
54.40Otros ingresos y beneficios varios5.6.-

1,362,348,807.35Total transferencias de recursos asignados por convenio

1,525,624,237.13Total ingresos segun Estado de Actividades

Puente: Estado de Actividades al 30 de junio 2021

11. Informacidn sobre la Deuda y el Reporte Analltico de la Deuda

No Aplica

12. Calificaciones Otorgadas

No Aplica

13. Proceso de Mejora

La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo, a traves de su Contraloria General como organo de 
fiscalizacion interna tiene como objetivo disenar, preparar y procesar la informacion que permita vigilar, evaluar 
y confirmar el cumplimiento de las funciones sustantivas y adjetivas de la misma. Derivado de la fiscalizacion, 
podra emitir recomendaciones, solicitudes de aclaracion, promociones del ejercicio de la facultad de 
comprobacion y promociones de responsabilidades administrativas sancionatorias.

14. Informacion por segmentos

No Aplica

15. Eventos Posteriores Al Cierre

No se presento ningun evento posterior al cierre del periodo que se informa que afecte economicamente los 
resultados obtenidos.

16. Partes Relacionadas

No Aplica

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos 
y son responsabilidad del emisor"

/
Mffa. Maricela Esc£rc§ga-Ramliez
Directora de Recursos Financieros

L.C. GabrieJa'Mtejla Valencia
Coordinadpra de Administracion y 

vFinanzas

Mtra. Calipso Granada Escobar 
Jefa del Departamento de Contabilidad


